b) I'atto di acquisto da parte di Francesco figlio di Raniero dei
diritti goduti su Bacciolino da Garatone del fu Pepo Brandi.

I tutto per dimostrare la non liceita del comune di Cesena di
iscrivere al proprio estimo i beni di Cecchina e degli abitanti di Bac-
ciolino; pertanto ritenendo arbitraria I’operazione del comune di Ce-
sena, ne chiedono I’annullamento.

A sorpresa pero il giudice dichiara nullo il processo «cum non ap-
pareat fuisse et esse factam litis contestationem», assolvendo il comu-
ne di Cesena nella persona del suo procuratore ser Guidone di Fran-
cesco e riconoscendo tuttavia a Cecchina il diritto di ricorrere in ap-
pello o di intentare una nuova causa.

La sentenza del giudice sorprende non poco vista la prepotenza
con cui il comune di Cesena aveva leso i diritti della feudataria e della
gente di Bacciolino, ma d’altra parte si deve purtroppo riconoscere
che da un giudice legato marni e piedi ai Malatesti, non si poteva at-
tendere una sentenza che, per quanto giusta e affermatrice dei diritti
di Cecchina, sarebbe stata tuttavia contraria al comune stesso e di
conseguenza ai Malatesti.

In mancanza di documenti, anche se non & possibile andare oltre
nella ricerca, ¢’¢ tuttavia sufficiente motivo per credere che le prote-
ste della feudataria e degli uomini di Bacciolino siano state ritenute
giuste e accolte in un’altra causa svoltasi con tutta probabilita ad un
livello superiore, per la quale non & peraltro da ritenersi escluso un
intervento del vescovo-conte di Sarsina e nelle cui conclusioni nulla
vieta possa ipotizzarsi un’intimazione al comune di Cesena di opera-
re e agire solo all’interno dei rispettivi confini. Tutto questo perché
nella gia ricordata lista dei castelli e ville, soggetti alla giurisdizione
del comune di Cesena del 1393, peraltro successiva di soli cinque
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anni alla controversia oggetto del presente studio, Bacciolino non fi-
gura € non compare.

APPENDICE DOCUMENTARIA

Sentenza di Giovanni da Montegranario, vicario di Cesena per conto
di Carlo Malatesti e fratelli, in favore del comune di Cesena sulla giurisdi-
zione del castello di Bacciolino.

Cesena, [i 1 giugno 1388.

(A.S.Ce., A.S. Cesena, Sentenze, b. 810, I).

In Christi Nomine Amen. Nos Johannes de Montegranario legum doc-
tor vicarius in civitate Cesene pro magnificis dominis Karolo et Pandulfo
de Malatestis et fratribus etc. ac iudex delegatus et comissarius prefati ma-
gnifici domini Karoli litis et questionis vertentis inter partes inscriptas, co-
gnitor litis et questionis vertentis inter dominam Cichinam Francisci de
Brandis et Antonium eius maritum et coniunctam personam procuratorio
nomine ipsius domine et ser Thebaldum de Lapis eius procuratorem agen-
tem ex parte una. Et comune Cesene et homines dicte civitatis, ac Guido-
nem ser Francisci eorum sindicum et procuratorem deffendentem ex parte
altera. Vixa namque petitione coram nobis producta per dictum Antonium
et ser Thebaldum dictis nominibus cuius tenor talis est videlicet: coram vo-
bis nobile et eggregio legum doctore domino Johanne de Montegranario vi-
cario magnifici domini nostri Karoli de Malatestis necnon eiusdem magnifi-
ci domini rectoris provintie Romandiole comissario et iudice delegato in
causa inscripta Antonius quondam Leonardi de Monte Iusto maritus et co-
niuncta persona necnon procurator et procuratorio nomine honeste domine
domine Cichine filie quondam et universalis heredis Francisci alias vocati
Arcaria quondam domini Raynerii de Brandis de Montevetuso necnon The-
baldus quondam Gherardi de Lapis de Bononia et uterque eorum in solidum
dicte domine Cichine (14) heredis predicte procuratores dicunt et cum que-
rela exponunt quod extimatores per comune Cesene deputati ad extiman-
dum et mensurandum omnia terrena cuiuscumque condictionis existant si-
tuata tam in civitate quam in comictatu Cesene acesserunt ad curiam castri
Bazolini positi in comictatu Boybi diocesis sarsenensis iuxta flumen Sapis
a duobus lateribus castrum Montis Iusti et eius curiam et rivum Bordelle
et mensuraverunt ac exstimaverunt terrena quecumque in dicta iurisdictione
et territorio curtis castri Bazolini positi in comitatu Boybi diocesis sarse-
nensis situata causa ea ponendi seu poni et scribi fatiendi prout poni et scri-

(14) Segue: procuratores cancellato.
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bi fecerunt ea in extimis et in libris extimorum comunis Cesene ob gravami-
na suportanda per dictam dominam Cichinam heredem predictam et alias
personas pretextu et ocasione dictorum terrenorum et extimi eorum in co-
mune Cesene prout suportant alie quecumque persone habentes eorum ter-
rena in civitate et comictatu Cesene more solito. Dicunt etiam idem Anto-
nius et Thebaldus dicto nomine quod fuit et est absque eo quod dicta terrena
fuerunt per aliqua temporum spatia retroacta vel sint in iurisdictione vel co-
mitaru Cesene vel eius diocesis aut comunis Cesene. Dicit etiam idem An-
tonius et Thebaldus dicto nomine quod dicta terrena situata in curia castri
Bazclini et dictum castrum Bazolini situm in comitatu Boybi diocesis sarse-
nensis sunt terrena et teritorium per se separata a territorio et iurisdictione
comunis Cesene. Dicit etiam idem Antonius et Thebaldus dicto nomine
quod dictum castrum Bazolini et eius curia positum ac posita in comictatu
Boybi diocesis sarsenensis cum omnibus iuribus et iurisdictionibus ac po-
sessionibus cultis et non cultis pratis silvis et aliis descriptis et contemptis
in quodam publico instrumento emptionis dicti castri Bazolini et curie dicti
castri positi in comitatu Boybi diocesis sarsenensis scripto et rogato manu
ser Francisci quondam Bonaventure de politis de Cesena publici notarii
spectaverunt et pertinuerunt ad supradictum Franciscum quondam domini
Raynrerii patrem dicte domine Cichine iustis et veris titulis et causis specia-
liter iure emptionis ipsorum castri, curtis, territorii et terrarum et pratorum
et iurisdictionis eaurm facte per dictum Franciscum a Garatono quondam
domini Pepi de Brandis de Cesena prout patet in dicto publico instrumento
tempore vite et mortis dicti Francisci patris ipsius domine post eius mortem
spectaverunt et pertinent ad dictam dominam Cichinam heredem predictam
tamquam de bonis et hereditate dicti sui patris cum hereditate ad hunc. Di-
cunt etiam quod idem Raynerius avus paternus dicte domine Cichine here-
dis dicti (15) Francisci sui patris et filii quondam et universalis heredis dicti
Raynrerii fuit inovatus de dicto castro et curia Bazolini ac de dictis terris iu-
ribus et iurisdictionibus predictis per tunc episcopum sarsenensem tam-
quam de iure sui episcopatus. Quare cum predicta terrena in dicto castro
et curia Bazolini posita ac comitatu Boybi diocesis sarsenensis posita et si-
tuata exstimata ac mensurata fuerunt per dictos mensuratores et exstimato-
res comunis Cesene quamvis indebite et iniuste ac posita et scripta fuerint
sic exstimata in libris exstimorum comunis Cesene ad hoc deputatis quam-
vis indebite et iniuste ac in preiudicium et dapnum non modicum dicte do-
mine Cichine heredis et contra Deum et iustitiam obstantibus causis et ra-
tionibus supradictis petunt dictus Antonius maritus et procurator predictus
ac Thebaldus dicto procuratorio nomine quo supra per vos dominum vica-
rium et comissarium antedictum vestrumque officium et iurisdictionem im-
plorando dicta terrena in dicta curia et castro Bazolini posita et situata in

(15) Dicti ¢ scritto due volte.
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comitatu Boybi diocesis sarsenensis exstimata et mensurata ut supra dictum
est ac scripta in libris exstimorum comunis Cesene per officiales dicti co-
munis ad hoc specialiter deputatos eximi ac extrahi et canzellari ac anullari
facere vestris mandatis et comissionibus precedentibus de libris exstimo-
rum comunis Cesene per quoscumque officiales dicti comunis quibus co-
mictendum et mandandum duxeritis ut dicta domina Cichina heres predicta
non valeat pretextu et ocaxione dictorum terrenorum et posessionum sic ex-
timatorum et in libris extimorum comunis Cesene positorum ut supra gra-
vamina aliqua contra Deum et iustitiam suportare. Petentes idem Antonius
et Thebaldus dictis nominibus predicta per vos dicto nomine fieri omnibus
via iure modo et forma quibus melius fieri potest ac vigore comissionis vo-
bis domino vicario per dictum magnificum dominum Karolum de Malate-
stis facte ac in hac parte vobis totaliter atribute. Et ad probationem iuris
partis sue producunt prefati procuratores et uterque eorum in solidum in-
strumentum vendictionis ac etiam instrumentum renovationis curie et terri-
torii castri Bazolini positi in comictatu Boybi diocesis sarsenensis in quibus
sunt descripte posessiones et iura de quibus in suprascripta petitione fit
mentio. Vixisque mandatis predictorum sindici et procuratorum terminis
hinc inde datis ad probandum de eorum iure testibus eorum dictis hinc inde
productis et examinatis iuribus et instrumentis utriusque partis hinc inde
productis publicatione processus termino dato partibus ad opponendum
contratestes et totum processum conclusione facta in causa terminis datis
ad allegandum et auditis allegationibus dictarum partium sepe et sepius. Et
vixa monitione per nos facta de dictis ser Thebaldo et ser Guidone ad au-
diendum sententiam ad hanc diem et horam. Christi et Beate Marie Virginis
nominibus invocatis pro tribuno sedentes ad nostrum solitum bancum iuris
de sero hora causarum talem in dicta causa et super dicto processu proferi-
mus sententiam in hiis scriptis et in hunc modum videlicet quia declaramus,
pronunptiamus et sententiamus dictum processum fore nullum cum non ap-
pareat fuisse et esse factam litis contestationem. Et dictum ser Guidonem
dicto nomine ab instantia dicti iudicii absolvimus et reddimus absolutum re-
servato iure dicto ser Thebaldo de novo agendi et petendi contra dictum co-
mune et dictum ser Guidonem dicto nomine si quod habet et prout de iure
potest. Et victum victori in expensis legiptimis condempnamus taxationem
quarum prefato domino deleganti vel cui comiserit reservamus omni modo
etc. Et hoc ad petitionem dicti ser Guidonis dicto nomine. Et presente dicto
ser Thebaldo dicto nomine.

Lecta lata data in hiis scriptis sententialiter promulgata fuit dicta sen-
tentia per dictum dominum Johannem vicarium et comissarium prefati ma-
gniffici domini Karoli rectoris predicti pro tribuno sedentem ad suum soli-
tum tribunal et bancum iuris causarum que coram €o agitantur situm in civi-
tate Cesene in contrada Sancti Johannis latere platea comunis latere magi-
ster Dominicus Thelli de Bononia a tribus lateribus in domo ubi exigitur
gabella que etiam est eiusdem magistri Dominici sub anno Domini millesi-
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mo trecentesimo octuagesimo octavo indictione undecima tempore domini
Urbani pape sexti die primo mensis iunii presentibus Johanne quondam ser
Upicini Petri Muzoli, ser Thomaxino quondam Johannis de la strada de Re-
gio habitatore Cesene, ser Petro quondam ser Francisci Sampiroli et ser Pe-
tro quondam Pauli Gatei testibus ad hec vocatis et rogatis presente dicto ser
Guidone sindico prefato dicto nomine et instante et presente dicto ser The-
baldo procuratore procuratorio dicto nomine et non consentiente.

Et ego Johannes quondam Johannis Balducii publicus cesenas imperiali
auctoritate notarius nuncque notarius et officialis dicti domini vicarii ad
acta causarum que coram eo agitantur et ventillantur scribenda per dictum
magnifficum dominum Karolum rectorem predictum specialiter deputatus
predictis omnibus presens fui ea que rogatus scribere scripsi et publicavi
et signo meo consueto signavi.